



Vänstern i Ystad

FÖR RÄTTVISA OCH SOLIDARITET | AUGUSTI 2022

SAMHÄLLSINFORMATION

Vänstern i Ystad är en del av
skriftserien Folkviljan.



FOTO: DICK LINDSTRÖM

Välfärd åt alla

Det är nu det gäller!

Den 11 september är det val. I Ystad har vi haft ett borgerligt styre med stöd av Sverigedemokraterna under mandatperioden. Flera artiklar i denna tidning lyfter försämringar och mindre goda exempel på styret de senaste fyra åren. I tidningen hittar du också varför en röst på vänstern är en röst för förändring. Vi behöver ett byte av styre nu!

Men valet handlar om mer än Ystad. Det är även val till region och riksdag vars beslut påverkar inte bara tilldelning och fördelning av medel utan också det handlingsutrymme våra politiker och tjänstemän i kommunen har.

Nästan alla regionerna har styrts av de borgerliga partierna. I Skåne har Moderaterna haft ordförandeposten i regionstyrelsen. Trots kraftig skattehöjning har inte problemen inom sjukvård och kollektivtrafik minskat (läs mer på sida 10-11).

Vi behöver en politik som är solidarisk, som minskar ojämlikheten och som satsar på välfärd och en trygg framtid. Det är politiska beslut som skapat den ökande ojämlikheten i Sverige, och politiska beslut kan bygga en stark välfärd igen.

Så rösta rätt i alla tre valen för en välfärd för alla!

Ystad – en hållbar framtidsstad

Ystad växer och med det också de sociala, ekologiska och ekonomiska utmaningarna; men utbyggnaden av hamnen bjuder också på stora möjligheter.

SID 4



Politiken ska förändra och förbättra

Nooshi Dadgostar lovar att fixa tryggheten för vanligt folk. Det kräver massiva investeringar i Sverige. Investeringar för dig och jobben, investeringar i klimatet och välfärden.

SID 6-7





FRÅGA **4**

Varför ska du rösta på V i valet?

Anna Hjalmarsson, 35
Aktivist



– Vänsterpartiet arbetar med antirasism, hbtq-frågor, feminism, djurskydd, miljöfrågor och rymmer allt mitt hjärta brinner för; att stoppa orättvisorna och alla sorters klasskillnader. Vi är analytiska, faktakontrollerande och lösningsorienterade. Jag kan inte önska mer eller mindre av ett parti!

Heikki Salmiranta, 68 år
Pensionär



– Det är hög tid för förändring: Vänstern blir allt ensammare då sossarna gått över mittlinjen till det högra laget. Jag är för en välfärd utan vinstintressen till förmån för en välfärd man kan lita på, och stödjer fullt ut V i Ystads vallöfte "att motverka underfinansiering inom skola, vård och omsorg".

Inka Persson, 76
Författare



– Vänsterpartiet styr klimat- och miljöpolitiken i rätt riktning, arbetar för fler hyreslägenheter och rimliga hyror, värnar om trygga arbetsplatser med fackklubbar och skyddsombud, samt motarbetar privatisering och utförsäljning av välfärden. Vänsterpartiet står för rättvisa och internationell solidaritet.

Kristoffer Puukari, 36 år
Beteendevetare



– För mig handlar en röst på V om att lägga tilltron till samhällsbygget i varandras händer, att tillsammans skapa något av och för människor. Jag röstar V för att solidaritet är det finaste vi har, för att vi är starkare och har roligare tillsammans. För ett samhälle "where lives bend but do not break".

FOTO: DICK LINDSTRÖM

LEDARE

Nu är det val igen!



Det är fyra år sedan förra valet. Det har varit en speciell mandatperiod: pandemi, krig i Europa och två vildar i kommunfullmäktige. Inför valet stundar en del förändringar då antalet ledamöter i kommunfullmäktige ökar från 49 till 51.

● Vad kan man säga om åren som gått? Styret, bestående av M, L och KD, har varit svagt och har tre gånger blivit tvungna att styra utifrån en oppositionsbudget. Styret har stötts av SD, men har ändå ofta fallit, på grund av en vilde från KD. Men den vilden uppvägdes senare av en S-vilde, som sedermera lovade att aldrig rösta för det som S röstade för. Rätten att vara vilde är stark, men gör samtidigt demokratin skör då personval inte är utgångspunkten för de valsedlar som finns.

Mandatperioden har präglats av den vanliga nyliberala ekonomiska politiken, där en årlig underfinansiering (så kallad effektivisering) av verksamheterna som rör välfärden är det mest påtagliga. Det gäller även de budgetar som oppositionen (S, C, MP) lagt. Kommunen har betalat miljoner i viten för ej åtgärdade beslut om boenden inom äldreomsorgen och LSS (se artikel s. 9), personal inom hemtjänst och äldreården har riktat kritik mot arbetsmiljön, och styret hotade med "stålbad" samtidigt som man ville ta bort varm mat för de äldre.

Det har även förekommit skandaler kring utköpta tjänstepersoner, privat nyttjande av allmän platsmark, rubriker i Sydsvenskan om Miljöförbundets agerande, och kommunalrådet lämnade sin position 6 månader före valet med en fallskärm på 10 miljoner. Styret har sålt ut viktiga fastigheter och underlättat etableringen av Nordiska Internationel-

la Skolan (se artikel s. 9). För kommunens skull får man hoppas att de borgerliga partierna och SD inte får tillräckligt många mandat i kommande val för att kunna förstöra än mer.

Under mandatperioden har V lagt 27 motioner. Av dessa har hittills endast en antagits av fullmäktige. Vi har ställt många interpellationer och enkla frågor. Vi har tagit debatten och flera gånger varit ensamma om att yrka på antagande eller avslag. Vi var ensamma om att yrka på avslag för byggande vid skridskodammen och vi har varit ensamma om att vilja sänka kommunalrådets arvode. Vi har utan tvekan varit en påtaglig kraft i fullmäktige. Vänsterpartiet har också varit en återkommande debattör i YA. Vi har aldrig backat i svåra frågor!

Vänsterpartiet tackar för förtroendet dessa fyra år och lovar att kämpa än hårdare för ett mer jämlikt och rättvist samhälle i framtiden! ■

FOTO: DICK LINDSTRÖM



Göran Brante
Ordförande
Vänsterpartiet Ystad

Vinsten är inte problemet!

Det som behöver diskuteras är inte i första hand vinstens storlek, utan hur den uppkommer. Och det gäller generellt för välfärdsmarknaderna. Den största kostnaden inom väl-

färden är arbetskraften. Drar man ner antal, kvalitet och erfarenhet så blir kostnaderna lägre och vinsten högre.



Stärkt anhörigstöd för bättre vård och omsorg

Den 13 april kom regeringens nationella strategi inom hälso- och sjukvård samt omsorg. Strategin ska "hjälpa kommuner och regioner att stärka anhörigperspektivet i vården och omsorgen och göra stödet till anhöriga mer individanpassat och likvärdigt över landet".

● Anhöriga till svårt sjuka vittnar om hur de kämpar för att deras närstående ska få rätt vård och information. De lever under stark stress, håller i många kontakter, skjutsar till sjukhus för besök och provtagningar, och sätter ofta sina egna behov till sidan.

Kontrasten blir stor när patienten får tillgång till palliativ vård och avancerad sjukvård i hemmet (ASIH). Familjen får tillgång till ett team av professionella, som har möjlighet att göra hembesök och avlasta dem i kontakten med vården. Samtliga professioner gör hembesök, och en sjuksköterska ger medicinska råd och agerar länk mellan kommun och region. Det samtalsstöd som en kurator ger inom palliativ vård är uppskattat. Det är avlastande att få berätta om sin egen situation, då egna behov ofta fått stå tillbaka.

Anhöriga till svårt sjuka personer har i flera studier vittnat om sömnbrist, rubbade matvanor samt sämre upplevd hälsa än genomsnittsbefolkningen. De befinner sig i en oviss situation med hög grad av oförutsägbarhet gällande sjukdom och förestående död.

Efterlevandestödet är också viktigt; att med en professionell person få möjlighet att sammanfatta sjukdomstid, död och att bearbeta sorg förebygger psykisk ohälsa, depression och ångestproblematik. Det kan också vara hjälpsamt att få stöd i att tala om framtiden, ensamheten, ekonomin och andra aspekter som ofta hör till denna fas av livsomställning.

Det som den palliativa vården uttalat står för – en hög tillgänglighet, ett holistiskt synsätt samt ett aktivt teamarbete kring patient och anhörig – behöver nå ut till fler och i ett tidigare skede än vid allvarlig sjukdom i livets slut. Legitimerade hälso- och sjukvårdskuratorer och psykosocial specialistkompetens bör finnas även inom Ystads kommuns verksamhet som en del av det medicinska teamet, för att kunna ge kvalificerat samtalsstöd till patienter och deras anhöriga inom hemsjukvården och inom särskilda boenden. Det skulle innebära ett kvalitativt förebyggande folkhälsoarbete och sannolikt också få andra positiva effekter



FOTO: DICK LINDSTRÖM

inom kommunens egen verksamhet. Team bygger trygghet och trygghet ger lugn. Idag finns det en anställd anhörigkonsulent, men det behövs fler psykosociala resurser!

Vänsterpartiet vill att Ystads kommun och regionen tar regeringens strategi på allvar så att den på ett konkret sätt får genomslag i människors liv! ■

Cecilia Persson
Leg. Hälso- och sjukvårdskurator

VÅRA VIKTIGA FRÅGOR

Ska äldreomsorgen fortsätta nedmonteras?

Antalet äldre har ökat samtidigt som en mindre andel av skattekonorna satsas på äldreomsorgen. För en värdig omsorg av Ystads kommuns äldre och för en bättre arbetsmiljö för de anställda måste denna trend vändas.

För tjugo år sedan gick 25 procent av Ystads kommuns budget till äldreomsorgen, siffran har nu sjunkit till 20 procent. I Ystads kommun får äldreomsorgen en mindre andel av budgeten jämfört med genomsnittet för Sveriges kommuner. Ystad har även en högre andel seniorer än snittet av Sveriges kommuner. Denna ekvation, att satsa mindre samtidigt som behoven ökar, går givetvis inte ihop.

Det är kommunfullmäktige som fattar beslut om äldreomsorgens budget, hur äldreomsorgen ska organiseras, exempelvis om hur hög bemanningen ska vara och hur löner och arbetsförhållanden blir för de anställda. I Ystad råder brist på platser inom särskilt boende och brist på personal.

Om du anser att Ystads kommun ska erbjuda de äldre en värdig omvårdnad och att det ska vara attraktivt att arbeta inom hemtjänsten och på särskilda boenden i Ystads kommun måste "Trekilövern" röstas bort den 11 september 2022.

En röst på Vänsterpartiet är en röst för en bättre äldreomsorg och bättre arbetsförhållanden för de anställda.

Eva Brodd
Familjerättssekreterare



FOTO: DICK LINDSTRÖM

KRÖNIKA

Det är mycket som är konstigt i politiken idag

Socialdemokraterna har kommit ut som ett parti som sänker skatter för de rika, försämrar arbetsvillkor, vill införa marknadshyror och svängt i Natofrågan.

Moderaterna som enligt Kristersson inte skulle samarbeta med SD, gör det nu. Fast inte så konstigt då de var emot sanktioner mot det rasistiska Sydafrika.

Kristdemokraterna har helt tappat sin kristna grund och driver hårt högerut. De har sänkt äldreomsorgen och misshandlar sjukvården, och Busch propagerar för att skjuta in i folkmassor.

Liberalerna tar ställning mot flyktingar och migranter, de ser skolan som en marknad och barnen som kunder, och de vill gärna samarbeta med SD.

Centern håller än så länge rent högerut, men driver en stenhård marknadspolitik, som kraftigt drabbar välfärden.

Borgerliga ledarsidor är ständigt rasande på vänstern, allt är vänsterns fel!

Högerdebattörer menar att de som vill stödja fattiga, eller människor som flyr från krig, förföljelse och förtryck, är så kallade "godhetsknarkare". Att kämpa för att rädda klimatet har blivit en vänsterfråga, och det är bara vänstern som är emot vinster i välfärden!

Humanism, antirasism, feminism, solidaritet och individens frihet från marknadens förtryck är vänsterns område. Rösta rött för ett samhälle för alla och inte bara för de rika!

Göran Brante
Gruppledare Ystad



FOTO: DICK LINDSTRÖM

Ystad – en hållbar framtidsstad



FOTO: DICK LINDSTRÖM

De nästkommande åren står Ystad inför en stor förändring. Staden växer för framtiden både i tätorten, stationsnära samhällen och på landsbygden. Ystad ska vara en jämlik plats där alla är välkomna, därför månar vi i Vänsterpartiet om att denna utveckling ska ske på ett socialt, ekologiskt och ekonomiskt hållbart sätt.

● Ystad tätort omges till stor del av mycket bra åkermark. För att säkra inför framtiden är det viktigt att exploatering av staden inte sker på denna i alltför stor utsträckning. Ett exempel på framtida utvecklingspotential inom tätorten Ystad är den nya Hamnstaden, som planeras för fullt. I denna nya stadsdel kommer land att möta hav, och bostadsområdet kommer att samexistera med ett av Ystads viktigaste och mest produktiva landmärken – Ystad hamn.

Runtom i Sverige finns många exempel på exploatering i havsnära områden. Vi i Vänsterpartiet ser framför oss att den nya Hamnstaden blir ett föredömligt projekt gällande hållbarhet. En viktig faktor i detta är att från kommunalt håll säkerställa att bostäderna i området byggs med blandade upplåtelseformer, hyresrätter och bostadsrätter, något som vi kommer att verka för. Vi ser också framför oss att det genom olika typer av investeringsstöd säkerställs att byggnaderna blir ekologiskt hållbara – vilket också möjliggör att

hyresnivån hålls nere, något som annars brukar vara svårt vid nyproduktion.

I Hamnstaden och Ystad hamn finns också god potential att etablera en lokal energiproduktion, exempelvis på områdets tak. Detta ger möjligheter till billigare elförsörjning, och eventuellt överskott kan säljas vidare och bidra med intäkter till kommunala verksamheter. Då överföringen av el från norra till södra Sverige är bristfällig, är denna punkt extra springande inför framtiden. Vänsterpartiet kommer fortsätta motionera för lokal energiproduktion. För att säkerställa att Hamnstaden byggs för framtiden måste hänsyn tas till framtida havsnivåhöjningar och ökade regnmängder till följd av klimatförändringar. Idag finns ingen exakt kunskap om hur mycket havsnivåerna kommer att höjas. Det finns olika metoder för att hantera de negativa konsekvenserna av detta, exempelvis genom att bygga vallar. En positiv effekt är att dessa och andra konstruktio-



FOTO: DICK LINDSTRÖM

ner ofta går att använda för allmänheten, som gångstråk med närhet till havet. Denna utveckling ser vi framför oss även i

Ystad, och vi kommer fortsätta lägga motioner om klimateffektivt utnyttjande av ytor i staden. I den nya Hamnstaden blir det offentliga rummet viktigt, och såväl Ystadsbor som besökare skall kunna njuta av närheten till havet och staden. ■

Moa Greiff

ÖVERSKRIFT OM VÅRA KANDIDATER INFÖR VALET 2022

Varför kandiderar du till valet?

Lär känna de 9 översta kandidaterna som står på Vänsterpartiet kommunfullmäktigelista



Annika Weitner

Ordinarie i kommunfullmäktige

– Jag är socionom och arbetar främst med barn och unga som är utsatta på olika vis. Jag är med i Vänsterpartiet för att jag vill leva i ett tryggt, jämlikt och hållbart samhälle. Där vi tar hand om varandra och där alla får likvärdiga möjligheter genom en stabil och gemensamt finansierad välfärd.



Göran Brante

Ordförande, gruppleddare, ordinarie i kommunfullmäktige

– Jag är pensionär med en bakgrund som forskare och lärare inom pedagogik. För mig är jämlikheten i samhället det viktigaste, alla människors lika värde! En stark satsning på välfärden är en möjlighet att öka jämlikheten. Klimatnödläget som nu råder är den väsentligaste och allvarligaste frågan.



Moa Greiff

Styrelseledamot

– Jag är landskapsarkitekt och projektledare i stora samhällsbyggnadsprojekt. Den brinnande frågan för mig är ett samhälle vars stadsbyggnad och infrastruktur fungerar och utvecklas på ett socialt, ekologiskt och ekonomiskt hållbart vis. Även gällande dessa frågor behöver ett jämlikhetsperspektiv genomsyra.



Cecilia Persson

Medlem

– Jag är socionom och arbetar inom sjukvården. Jag ser hur viktigt det är med ett trygghetssystem som går in när livet utmanar oss. Välfärdssamhället som grund och jämlikhet är kärnfrågor för mig liksom jämställdhets- och miljöfrågor. Det är viktigt att politiska beslut också kopplas till forskning.



Katinka Appelros

Medlem

Är slöjdare och konstnär, arbetar som köksbiträde inom Region Skåne.
– Vi måste ställa om och tänka om! Miljö och klimatfrågor måste prioriteras och den biologiska mångfalden stärkas. Vi kan inte blunda för de kapitalistiska och patriarkala strukturer som sliter sönder vårt samhälle och vår planet.



Anders Hansson

Ersättare i kommunfullmäktige

– Jag är socionom och arbetar inom socialtjänst med barn och unga. Jag brinner för jämlikhet och att bekämpa orättvisor i samhället. Jag vill satsa mer förebyggande på Ystads barn och unga. Vi politiker behöver skapa rätt förutsättningar så alla kan ta del av våra gemensamma resurser och verksamheter.



Eva Brodd

Styrelseledamot, ersättare i socialnämnden

– Jag är socionom och arbetar som familjerättssekreterare. Orsaken till att jag engagerat mig i Vänsterpartiet är att jag vill ha ett rättvist och ekologiskt hållbart samhälle. Jag vill även arbeta för att ojämlikheten mellan kvinnor och män försvinner.



Daniela Ochsenius Andersson

Medlem

– Jag är jurist och arbetar med socialrätt. Jag vill leva i ett samhälle präglad av jämlikhet och jämställdhet. I vår kommun kan vi bidra till det genom att ställa om till sex timmars arbetsdag på våra arbetsplatser. Låt oss skapa fler arbetstillfällen, färre sjukskrivningar och mer tid till varandra.



Jonas Pettersson

Ersättare i kommunfullmäktige, ordinarie i kommunfullmäktiges valberedning

– Jag arbetar inom Polismyndigheten som förhörstranskriberare. Jämlikhet och tanken om alla människors lika värde är viktiga för mig, likaså en betydligt rättvisare ekonomisk fördelning. Skola, vård och omsorg ska vi äga tillsammans. Att samhället ska vara tillgängligt för alla är också en självklarhet.

Vår Valplattform

Vi har en valplattform som berättar vad vi vill förändra i Ystad, och vad vi lovar att kämpa för inom lokalpolitiken. Vänsterpartiets valmotto för i år är: En välfärd för alla!

Du kan läsa hela vår valplattform här:

ystad.vansterpartiet.se

Den starkaste och viktigaste punkten lokalt är att motverka underfinansieringen inom skola, vård och omsorg. Ystad har problem med både kvaliteten och arbetsförhållanden inom de flesta av kärnverksamheterna, och vi menar att det är ett resultat av underfinansiering.

Högt på vår lista ligger även frågor kring klimat och miljö. Vi befinner oss i ett läge där forskningen kraftigt varnar för vad resultatet blir om vi inte minskar våra utsläpp med 20 % redan i år. Problemen är naturligtvis globala, men Ystad har som alla andra ett ansvar för att förbättra situationen.

Ystad kommun ska vara en attraktiv arbetsgivare, med hög delaktighet och högt inflytande för professionerna. Press och stress ska motverkas, lönerna höjas och vi vill pröva sänkt arbetstid med bibehållen lön.

Vi vill samverka med fackförbund för att stärka anställningstryggheten och förbättra arbetsmiljön. Vi vill att grundläggande samhällsservice ska vara tillgänglig oavsett var människor bor. Företagande ska stödjas på olika sätt.

Det behövs många goda krafter för denna kamp, så kom med i vår lokala partiförening!

”

Det är inte någon naturlag att välfärden ska bli sämre hela tiden, det beror helt på politiska beslut. Vi måste ta tillbaka kontrollen över skola, vård, omsorg och infrastruktur.

Ett starkare samhälle ger tryggare människor

De senaste trettio åren har det svenska samhället blivit svagare. Det märks på akutmottagningarna där köerna ringlar långa, det märks på skolornas sjunkande resultat och det märks när nyheterna rapporterar om en ny skjutning. Vänsterpartiets partiledare Nooshi Dadgostar tänker bygga det starkt igen.

● – När jag växte upp fanns det ett samhälle att falla tillbaka på. Mina föräldrar kom hit som flyktingar och fick jobb inom vården. Vi hade ont om pengar, men vi behövde aldrig känna oss otrygga. Vi kunde lita på Sverige, det tror jag inte att alla känner att de kan idag, berättar Nooshi.

Men vad är det som har hänt, vad är annorlunda nu?

– Det som har hänt är att politiken sålt ut välfärden och tryggheten till marknaden och stora koncerner. Den där grundtryggheten som den starka svenska välfärden

gav är borta. Skolorna drivs för att tjäna pengar istället för att ge utbildning. Vården har man privatiserat, sålt ut och underfinansierat, så att mindre och mindre pengar finns till läkare och undersköterskor. Skulle vi bli sjuka eller arbetslösa kan vi inte vara säkra på att ersättningen går att leva på. Behöver vi en plats på BB kan vi inte vara säkra på att det finns en ledig, behöver vi en ambulans kan vi inte vara säkra på att den kommer i tid. Vi kan inte lita på att skolan har resurser nog att ta hand om våra barn, unga vuxna kan inte flytta hemifrån för att det är sådan bostadsbrist. Det är inte någon naturlag



Pandemin visade på bristerna i välfärden. Vänsterpartiet vill bygga samhället starkt igen.



att välfärden ska bli sämre hela tiden, det beror helt på politiska beslut. Vi måste ta tillbaka kontrollen över skola, vård, omsorg och infrastruktur. Det fungerar inte att ge mindre och mindre pengar till verksamheter som dessutom ska ge en allt större andel av de pengarna till privata bolagsvinster. Det har slagit sönder välfärden och skapat otrygghet.

Vad gör en sådan otrygghet med ett samhälle?

– När människor ser politiker lova att allt ska bli bättre, samtidigt som saker hela tiden tas ifrån dem, då försvinner hoppet och tron på att politiken ska bygga ett starkare Sverige.

Jag tror att det här uppsvinget som högerextrem politik har haft beror mycket på just det. I ett starkt samhälle, där folk känner trygghet och framtidshopp, vågar man hjälpa och ta hand om andra människor. I ett svagt samhälle däremot, där människor känner att saker hela tiden tas ifrån dem, där blir man misstänksam, avundsjuk och slår vakt om sina egna privilegier. Jag tror att en stark välfärd och trygghet på arbetsmarknaden är en bra medicin mot rasism och främlingsfientlighet.

Hur tänker du att Vänsterpartiet ska återuppbygga ett starkt samhälle?

– Det senaste året har vi fått igenom en rad reformer som har handlat om att göra livet enklare och tryggare för vanligt folk. Vi stoppade marknadshyrorna så att Sveriges tre miljoner hyresgäster skulle slippa hyreshöjningar på femtio procent. Vi tvingade in en förbättrad sjukförsäkring i regeringens budget. Det betyder att den som är sjukskriven kan räkna med upp till 2000 kronor extra varje månad. Vi satte pensionerna på agendan igen när vi förhandlade fram garantitillägget. Nu kan Sveriges pensionärer se fram mot en riktig pensionshöjning, inte bara

några tiotior, för första gången på riktigt länge. Det som nu behöver göras är ganska självklart. Se till att våra skattepengar går till en trygg och bra skolgång för alla Sveriges barn, istället för vinster i utländska investeringsbolag. Investera i energiförsörjningen. Ta tillbaka kontrollen över vård och omsorg.

Men säger inte alla partier att de vill förbättra för folk?

– Jo, så är det så klart. Men tittar man på vad de andra partierna faktiskt har åstadkommit så fattar man ganska fort hur mycket det är värt. I tjugo år minst har alla partier lovat mer pengar åt de fattigaste pensionärerna, men ingenting hände innan vi tvingade fram det. Socialdemokraterna har pratat om att stoppa marknadsskolan i tio år och inget har hänt. De har lovat klimatsatsningar, de har lovat jobb, men ingenting har hänt. De flyr från sitt ansvar och väljer att överlåta makt och ansvar till marknaden. Men det är vi politiker som har makten att förändra saker, och den måste vi våga använda. Där har du skillnaden mellan Vänsterpartiet och andra partier; vi vill ta ansvar, vi vill visa vägen framåt, vi vågar investera. De andra verkar nöjda med att bara åka med dit marknaden styr.

All politik just nu utspelar sig i skuggan av klimathotet. Hur vill Vänsterpartiet ta itu med det?

– Jag vill att Sverige ska bli ett föregångsland i klimatarbetet. Det betyder att vi ska sänka våra egna utsläpp, men det betyder också att vi ska gå före och visa resten av världen hur en grön omställning går till. Vi ska satsa på att bygga ut lokaltrafiken och järnvägarna för att sänka klimatpåverkan, men också på att

byta ut alla fossildrivna fordon till eldrivna. Vi vill helt stoppa försäljningen av fossildrivna bilar redan 2025. Industrin måste också elektrifieras så att Sverige kan producera allt fossilfritt stål och betong som

kommer behövas när resten av världen ska ställa om och bygga klimatsmart. För att det här ska bli verklighet har vi föreslagit ett rekordstort omställningspaket på 700 miljarder kronor som ska gå direkt till investeringar i klimatomställningen. Det fungerar inte med små försiktiga förändringar och tro att det ska kunna göra skillnad för klimatet. Det måste till riktiga investeringar nu om vi ska kunna leva kvar här på planeten, och det är politiken som måste stå för dem.

Du tror starkt på politikens möjlighet att förändra?

– Ja det gör jag verkligen, jag har upplevt det själv. I trettio år nu så har både Socialdemokraterna och högerpartierna fattat beslut som har förändrat Sverige till det sämre. De har reat ut vår välfärd till riskkapitalister, låtit vården och skolan förfalla, tillåtit bostadsbrist och segregation. Det värsta är att det verkar som att många människor har tappat tron på att saker kan vända till det bättre, kanske till och med tappat framtidstron lite grann. Men precis som man kan fatta politiska beslut som gör samhället sämre så kan rätt politik göra Sverige bättre igen. Jag är helt övertygad om att vi kan återuppbygga ett starkt samhälle, bara vi politiker vågar göra investeringarna och reformerna som krävs. På artonhundratalet fanns det inget Folkhemssverige, vi fick bygga ett. Vi kan göra det igen, och det ska vi också.

Text: Martin Thåström

Fem saker Vänsterpartiet vill göra



1

Investeringspaket för klimatet. Vi måste bekämpa klimatförändringarna tillsammans. Vi vill se ett statligt investeringspaket för klimatet på 700 miljarder. Det skulle göra skillnad på riktigt – samtidigt som det skapar jobb och gör människors vardagsliv bättre när järnvägar byggs ut och bostäder renoveras.

2

Avskaffa karensavdraget. Karensavdraget slår hårt mot vanliga människors ekonomi. Det innebär också att många går till jobbet sjuka och smittar andra. Pandemin visar tydligt varför karensavdraget måste tas bort.

3

Höj pensionerna. Sveriges pensionärer har stått tillbaka länge nog. Vi höjer inkomstpensionerna för alla genom att använda de resurser som redan finns i pensionssystemet. Det ska kännas tryggt att bli äldre i Sverige.

4

Ta tillbaka kontrollen över välfärden. Marknadsexperimentens tid är över. Varje krona som går till skolan ska stanna i klassrummet, inte plockas ut som vinst av ägarna. Vård ska ges efter behov och ingen ska kunna smita före i kön.

5

Bygg hela Sverige starkare. I dag är stora delar av Sverige bortglömt av politiken: landsbygden, storstädernas förorter, bruksorter. Vi föreslår investeringar som ger jobb och framtidshopp. Du ska ha tillgång till en fungerande välfärd oavsett var du bor.



TRE POLITISKA FÖRSLAG

1. Ta tillbaka kontrollen över vård, skola, omsorg och infrastruktur
2. Bygg ut kollektivtrafiken över hela landet
3. Klimatinvesteringar på 700 miljarder ger 80 000 nya jobb över hela landet

Valfriheten är en bluff!

De borgerliga pratar hela tiden om valfrihet, men det handlar inte om det, utan om att upprätthålla ett system som är beroende

av vinnare och förlorare för att kunna göra snabba pengar. De enda som har valfrihet är de som är så rika så att de inte behöver

välja. Vi andra skulle tjäna på att samhället kontrollerade det nödvändiga.

KRÖNIKA

Mer som är konstigt

Cirka 75 % av Sveriges befolkning tjänade 40 000 eller mindre i månaden 2020. Grupper med låga inkomster har haft en svag inkomstutveckling. Låg ekonomisk standard utgår ifrån de som har mindre än 60% av medianinkomsten, vilket motsvarar ca 17 000 i månaden. Den gruppen har ökat från 7,3 % till 14,9 % mellan 1991 och 2017.

Det hände en del med skatterna senast borgarna styrde. Förmögenhetsskatten försvann 2007. Den nya fastighetsavgiften blir billigare ju värdefullare hus man har. Det är ingen skatt på utdelning eller försäljning av bolag om man äger mer än 10 %. Investeringssparkontona (ISK) infördes 2012 och kostade samhället ca 90 miljarder i utebliven skatt 2021, sedan 2012 ca 175 miljarder. Det är 1 procent som äger 35 procent av de miljarder som finns på ISK-konton, vilket innebär att 60 miljarder av subventionen landat hos 0,3 procent av svenskarna. Jobbskatteavdragen infördes 2007 och har fördelningsmässigt lett till att den som arbetar betalar mindre i skatt än den som uppstår annan inkomst, som sjukpenning, föräldrapenning, a-kassa, aktivitetsstöd eller pension.

Kvinnor tjänar ungefär 86 % av vad män gör.

Det konstiga är att en mycket stor andel av dessa 75 % med lägst inkomster röstar på borgarna och SD, fast partiernas politik verkligen inte gynnar dem. Rösta rätt istället, det tjänar alla på!

Göran Brante
Gruppledare Ystad



FOTO: DICK LINDSTRÖM

Vänsterpartiet - för småföretagande

Vänsterpartiet är inte småföretagarnas favoritparti, och genom åren har skämten varit många om att Vänsterpartister med egen firma gått och blivit kapitalister. V har självklart alltid ett löntagarperspektiv i sin politik, men inser också att om löntagarna ska ha ett arbete att gå till måste politiken ge förutsättningar för privata företag att utvecklas.

● Småföretagsverige ser annorlunda ut idag än för 20 år sedan. I takt med att fasta anställningar blir allt sällsyntare i många yrkesgrupper så blir det vanligare med enmansföretagare, ofta med låg inkomst och långa arbetsdagar.

Sjuklöneansvaret är betungande för ett litet företag. Därför har V lagt ett förslag om att företag med upp till tio anställda helt ska slippa betala 14 dagars sjuklön. Även småföretagare ska kunna känna trygghet vid sjukdom och föräldradighet. Därför behövs ett socialförsäkringssystem där människor som driver eget företag inte har sämre villkor än anställda.

V menar också att det behövs ett statligt åtgärdsprogram för att hjälpa mindre och medelstora företag att få del av den forskning och utveckling som bedrivs i landet. På det sättet får mindre företag förutsättningar att skapa nydanande lösningar utan att konkurreras ut av större företag.

V vill stärka de lokala sparbankernas

möjlighet att konkurrera med storbankerna, för att på så vis kunna bidra till utvecklingen av det lokala näringslivet på landsbygden.

En stor potential i vår kommun finns inom lokal livsmedelsförädling och småskaligt mathantverk. En förenkling av regelverket för denna livsmedelsproduktion och servering skulle underlätta för landsbygdens småföretag. Detta skulle indirekt också gynna besöksnäringen, som V också månar om. Det är en växande bransch som ger jobb i hela landet, och ofta handlar det om mindre företag.

På det lokala planet är de allmänna kommunikationerna en brännande fråga. Dubbelspårig järnväg till Malmö bör ha högsta prioritet, det skulle skapa en robustare pendeltrafik och avlasta E65an. Det är problematiskt att allt fler väljer bilen framför tåget, kanske främst som ett resultat av



FOTO: DICK LINDSTRÖM

Pågatågens många förse- ningar och höga kostnad. Kollektivtrafiken bör vara pålitlig och mycket billig – helst gratis – att nyttja.

De borgerliga partierna framhåller att ett företag ska bära sina egna kostnader. Men under pandemin har vi sett de svenska storföretagen få enorma bidrag, som inte i motsvarande grad getts till mindre företag och definitivt inte till enskilda företag. Trots att de inte kommer att få nödvändig hjälp av borgerliga styren, röstar många ägare av små och medelstora företag på de borgerliga partierna istället för på Vänsterpartiet. Det tjänar de inte på!

Dick Lindström

NEDSKÄRNINGSPOLITIKEN

Välfärd i kris!

Priset vi betalar för skattesänkningar och privatiseringar.



Exemplet: **HEMTJÄNSTEN**

20 000 000 000

Äldreomsorgens andel av kommunernas totala driftskostnader:

2002: 21,4 %
2018: 18,4 %

Skillnad i kr: Mer än 20 miljarder (20 000 000 000)

Motsvarar ca 49 000 hemtjänstbiträden... eller ca 46 000 undersköterskor

En anställd i hemtjänsten besökte under ett heltidspass (i genomsnitt):
1980-talet: 4 äldre/dag
Idag: 12 äldre/dag



En äldre med behov av hemtjänst träffar i snitt så många olika hemtjänstbiträden (under en tvåveckorsperiod):

2007: 12 personer på 2 veckor
2020: 16 personer på 2 veckor

Visste du att:

I 30 av Sveriges 290 kommuner var över 30 procent av hemtjänstbiträdena visstidsanställda (i november 2019).

Högst låg Danderyd med 43 procent visstidsanställda totalt, och 39 procent timanställda. I Danderyd finns ingen kommunal hemtjänst.

43%
VISTIDSANSTÄLLDA

KÄLLA: BUDGET UR BALANS - EN GRANSKNING AV ÄLDREOMSÖRGENS EKONOMI OCH ARBETSMILJÖ (RAPPORT AV ÅSA PLESNER OCH ARENA IDÉ 2020), SAMT TIDNINGEN ARBETET.

Överetablering hotar landsbygdsskolorna

I höst slår Nordic International School (NIS) upp portarna i Ystad. Trots att kommunen redan har ett platsöverskott i de tilltänkta årskurserna så har NIS beviljats tillstånd för över 500 platser, vilket enligt förvaltningen kommer öka kommunens kostnader och sannolikt innebära slutet för Löderups skola.

● Huvudmannen för NIS stod tidigare bakom JB Education som fick löpande kritik för sin undervisning, gjorde miljonvinster under många år, för att sedan plundra bolaget och gå i konkurs mitt i terminen med över 10 000 hemlösa elever som följd.

Skolinspektionens beslut är vansinnigt men inte unikt - de godkänner rutinmässigt nyetableringar helt utan tanke på lämplighet och konsekvens. I kommun efter kommun har detta lett till en accelererad överetablering med ökade kostnader och nedlagda landsbygdsskolor som följd (lästips: "En negativ spiral" av Linnea Lindquist).

Hur ställde sig då Ystads styrande politiker till detta?

M, L & KD röstade emot att ens skicka



Bildtext om David Waller r sperferios vende quate vent. Itatem faccatur aut et aped magnime molo berum eaque nos nis aspedio. Et dustiis re niscit etur?

tjänstemännens negativa utlåtande till Skolinspektionen. Gunilla Andersson (M) protokollantecknade att "vi ser mycket positivt på den etablering som avses" (bun 2021-04-22). Hon förtydliga-

FOTO: DICK LINDSTRÖM

de sedan att "förvaltningens beskrivning av ärendet är rättvisande, men valfriheten är viktigare än de problem som en eventuell överetablering kan medföra" (YA 2021-04-23).

Att C inte röstade emot gjorde Per-Olof Lind (L) så arg att han anklagade dem för att ha "lämnat sitt moderparti" (YA 2021-05-04). Han ansåg alltså att C hade en ideologisk skyldighet att tysta ned tjänstemännens konsekvensbeskrivning.

När ansökan trots det negativa utlåtandet ändå godkändes - vilket som sagt var givet på förhand - så dansade treklövern på bordet. "Bara positivt" kvittrade Kristina Bendz, "eftersom vi tycker att det är jätteviktigt med valfrihet och mångfald är det välkommet" (YA 2021-09-15).

Att innerstadsbarnen får ytterligare en skola att välja på är enligt styret alltså viktigare än allting annat. Försämra ekonomin för kommunen, förstör den redan begränsade möjligheten till långsiktighet, lägg ned Löderups skola - så länge vi kan bredda marknadsutbudet med en Hogwarts-wannabe så spelar ingenting annat någon roll. Att den drivs av Volde-mort är helt ovidkommande.

David Waller



Hallå där

Claudia Velasquez

Du har skrivit en motion som kräver att ditt fackförbund Vision ska ta ställning mot privata sjukförsäkringar, och inte erbjuda sådana till sina medlemmar?

- Ja, det känns viktigt att facket inte aktivt bidrar till att urholka välfärden, och det blir ju konsekvensen när man erbjuder medlemmar privata sjukförsäkringar. En fackförening borde tänka ett steg längre och fundera över hur det hänger ihop med vårt gemensamma intresse av en jämlik välfärd.

Varför är det viktigt att facket tar ställning?

- Själva tanken med en fackförening är att ha solidariteten som utgångspunkt, inte att agera på ett sätt som sker på bekostnad av någon annan, i det här fallet alla de människor som inte har möjlighet att köpa sig före i kön.

Rätten till särskilda boenden - Styret tar inte sitt ansvar

I Sverige har vi offentliga välfärdstjänster och ett socialt trygghetssystem som ska omfatta en individs hela levnadsbana, "från vaggan till graven".

● Varje kommun svarar för socialtjänsten inom sitt område, och har det yttersta ansvaret för att enskilda får det stöd och den hjälp som de behöver. Socialtjänstlagen förtydligar att socialtjänsten, på demokratins och solidaritetens grund, ska främja människors ekonomiska och sociala trygghet, jämlikhet i levnadsvillkor och möjliggöra ett aktivt deltagande i samhällslivet.



FOTO: DICK LINDSTRÖM

När en medborgare har ett stort behov av omvårdnad och service som inte kan tillgodoses av hemtjänst i det egna hemmet, bedöms det om personen behöver plats i särskilt boende istället. Detsamma gäller människor med omfattande tillsyns- och omvårdnadsbehov till följd av funktionsnedsättningar. Motsvarande bedömningar görs givetvis även i Ystads kommun, och medborgaren

får beslut om de uppfyller kraven för att få en plats på särskilt boende, gruppboende eller serviceboende. Problemet i Ystads kommun är att det inte finns tillräckligt med platser, vilket kostat kommunen drygt två miljoner kronor i viten under den senaste mandatperioden.

Inspektionen för vård och omsorg har tillsyn över kommunerna och beslutar om vite när kommunerna inte erbjuder de boendeplatser som de utlovat. Det innebär dels att hjälpbehövande personer och deras anhöriga inte får det stöd de behöver, dels att kommunen måste betala vite till staten.

Det är ingen överraskning för någon att behovet av platser på boenden inte räcker till. Antalet efterfrågade platser följer de prognoser som tagits fram, men

varken borgerliga eller socialdemokratiska styren i Ystad har planerat för eller byggt ut verksamheten så att invånarna garanteras en plats på särskilt boende, gruppboende eller serviceboende när de behöver det. Det finns personer som bedömdes behöva en plats på särskilt boende för över två år sedan, men som ännu inte har fått någon plats. Detta måste vi förändra!

Vänsterpartiet anser att invånarna i Ystads kommun måste vara trygga med att den hjälp och det stöd de behöver ska få det. Kommunen har det yttersta ansvaret för att enskilda får det stöd och den hjälp som de behöver.

Eva Brodd

KRÖNIKA

Närbussen – omställning på riktigt!

För pendlaren på landsbygden kvittar det om bussen är billig om den inte också stannar nära både hem och arbete. Och det kvittar att den stannar på rätt ställen om den inte också går på de tider man behöver den. Därför föreslår Vänsterpartiet Närbussen, en linjelös buss som anpassar sin rutt utefter hur ofta och var resenärerna åker.

Närbussen finns ett knapptryck eller telefonsamtal bort, sedan hämtar den upp dig där du är och kör dig dit du ska. Om fler personer bokar en resa i samma riktning åker ni tillsammans och då anpassas rutten automatiskt efter var övriga personer ska hämtas och lämnas.

Detta kanske låter för bra för att vara sant, men liknande system finns redan idag och är rullande i Storbritannien och Region Värmland. Resultatet är att fler reser, och många reser där det tidigare inte gick att resa kollektivt. Färre bussar täcker större områden på kortare tid än ordinarie linjedragning.

Tillsammans med avsevärda prissänkningar kan Närbussen vara en del i att möjliggöra för många skåningar att ställa bilen och i stället resa kollektivt. För när andra partier antingen står handfallna eller fastnar i individuell moralism så agerar Vänsterpartiet. Genom vänsterpolitik genomför vi klimatomställningen samtidigt som vi ser till att hela Skåne kan leva, inte bara överleva. Närbussen – klimatomställning på riktigt!



För en jämlik vård att lita på – oavsett vem du är



Sjukvården ska vara jämlik, jämställd och tillgänglig, oavsett var i landet du bor och oavsett vem du är. Så är det inte idag. Behoven ska styra, du ska inte behöva lösa en privat försäkring för att få en bra sjukvård och tandvård eller en trygg förlossning. För Vänsterpartiet är detta helt avgörande frågor i det val vi nu är mitt uppe i.

● Under åren med pandemi så berikade sig de redan superrika än mer, medan vårdpersonalen har fortsatt slita till bristningsgränsen i den skånska sjukvården. Och i LO:s rapport om inkomster går det att läsa att det i år går 71 undersköterskelöner på en VD-lön. Ojämligheten slår mot en som en käftsmäll. Denna ojämlikhet är brutal och den påverkar våra liv. Den påverkar resurserna till välfärden och den påverkar vår hälsa.

Sverige är det land i OECD som har minst antal vårdplatser, samtidigt som miljardärerna blir fler och fler. Detta hänger ihop. Att väntetiderna till akutmottagningarna och till behandling blir allt längre hänger samman med hur vi som samhälle prioriterar våra resurser. Samtidigt som marknadsvården och privatiseringarna har fått bre ut sig och miljardärerna har blivit fler har personalen i vården fått springa allt snabbare. Inom sjukvården har personalen larmat i årtal om en ohållbar arbetssituation. 13 stora fackförbund har gått samman och kräver en kriskommission för personalens arbetsmiljö och villkor. Det är dags att lyssna. Och det är dags för åtgärder.

Rätten till en god arbetsmiljö är avgö-

rande frågor för att alla ska kunna få en riktigt bra vård. Ändå är det alltför mycket som brister just nu. För att bygga en välfärd att lita på behövs enorma satsningar på personalen, fler vårdplatser och en sammanhållen offentlig sjukvård. Det är så vi bygger ett samhälle som ser till att välfärden når alla i vardag och i kris. Det är så vi ger all personal bra förutsättningar att göra ett gott jobb.

För när vården inte räcker till tvingas anhöriga, särskilt kvinnor, att ta ett allt större ansvar. Vården och omsorgen har styckats upp, mellan nivåer och aktörer. Människor bollas runt i en stor administrativ apparat och det är ofta en kamp för den enskilde och dess anhöriga att få rätt tillgång till vård. Vård ska ges efter människors behov oavsett vem du är. Din försäkring eller position i samhället ska inte avgöra vilken vård du får. För Vänsterpartiet är därför en sammanhållen offentlig sjukvård så viktigt. Våra gemensamma resurser ska gå till vård och inte till aktiebolag någon annanstans i världen. Det är dags att göra upp med marknadsvården och satsa på en starkare

Sara Svensson



offentlig sjukvård.

Genom satsningar på personalen och ökat personalinflytande kan arbetsmiljön förbättras. En konkret åtgärd är att förkorta arbetstiden med bibehållen lön.

Detta har genomförts på olika håll runt om i Sverige, och där ser man att personalen vill stanna, att sjukskrivningarna minskar och patienterna får bättre vård. Personalen får fler kollegor och tid för återhämtning. Och det behövs. Det är bra långsiktig politik.

För Vänsterpartiet handlar detta val om alla människors rätt till trygga liv, en stark välfärd och ett samhälle där vi tar hand om varandra. Genom att prioritera välfärden går det att bygga en sjukvård där personalens arbetsmiljö är god och där vi som invånare vet att den dagen vi behöver vården så finns den där för oss. ■

Sara Svensson,
regionråd Vänsterpartiet Skåne

20 %

Så få tycker att det är en god ide att tillåta vinster inom vård, skola och omsorg. Trots detta väljer de borgerliga partierna i riksdagen att blockera varje

förändring. Skall vi bli av med vinsterna i välfärden krävs en stark vänster som kan tvinga igenom förslag i riksdag, region och kommuner.



Hallå där
Linda Ekelund

Varför kandiderar du till regionen för Vänsterpartiet?

– Jag kandiderar till Region Skåne för Vänsterpartiet och vi kommer att driva på för politiska reformer som faktiskt gör direkt skillnad i folks vardag

Jag minns när Vänsterpartiet hade fått igenom att underhållsstödet skulle öka med 300 kr i månaden. För mig som ensamstående var det en direkt och fantastisk skillnad. Det är det politik handlar om. Att tillsammans kämpa för att alla ska få bra förutsättningar att leva goda liv oavsett vem man är.

För det är detta politik handlar om. Att de politiker vi väljer tar ansvar och ser till att välfärden ger trygghet åt alla. Att vi som människor ser till att bygga ett samhälle för allas lika värde – där härkomst, ekonomi eller bakgrund inte spelar någon roll. Ett samhälle där vi ställer upp för varandra.

Vi behöver mer av en politik som ser till att vi som samhälle tar hand om varandra solidariskt. Satsningarna på välfärden – sjukvården, kollektivtrafiken, skolan – ja de behöver öka. Mot ökande ojämlikhet ställer vi en politik för stora satsningar på välfärden och en trygg framtid för oss alla. Vi gör detta för att vi vet att det går, och för att det behövs. Det är politiska beslut som har lett fram till ökande ojämlikhet. Men det är också politiska beslut som kan bygga Sveriges välfärd stark igen.

Linda Ekelund, förstanamn till regionen för Vänsterpartiet

7 förslag från Vänsterpartiet i Region Skåne

1 Stoppa vinster i välfärden

Under många år har vår gemensamma välfärd varit utsatt för utförsäljningar, privatiseringar och marknadsanpassningar. Det har skapat en ojämlig tillgång till vård över regionen, konkurrens om samma sjukvårdspersonal mellan offentlig och privat vård och att betalningsförmåga kan gå före medicinska behov. All sjukvård ska tas tillbaka till det offentliga.



3 Billigare, starkare kollektivtrafik med satsningar på landsbygden

Hela Skåne ska kunna leva! Den bästa resan är den vi kan göra med så lite påverkan på miljö och klimat som möjligt. För att det ska bli möjligt att använda kollektivtrafiken mer för fler behöver den förbättras och bli mer tillgänglig – både i var den går, hur ofta den går och hur mycket den kostar.



5 Tandvård

Alla ska ha råd att ha bra tänder. Tanderna är en del av kroppen och bör på sikt ingå i sjukvården. Det behövs stora förändringar i hur tandvården är ordnad för att kunna garantera allas lika rätt till en god tandhälsa.

6 Energi

En viktig fråga i samhället och i samhällsomställningen är energifrågan. Framtidens energi finns inom sol- vind- och vattenkraft, och genom en stor satsning på energieffektivisering. Alternativ som rör återuppbyggnad eller nybyggnation av kärnkraft är inte bara ekonomiskt utan också samhällsmässigt omöjliga.

2 Hög tid för 30 timmars arbetsvecka

En viktig satsning för arbetsmiljön inom sjukvården är arbetstidsförkortning med bibehållen lön. Arbetstidsförkortning fungerar som ett verktyg för att korta köer och förbättra kvalitet samtidigt som det ger mer fritid och återhämtning för personalen. Det är ett sätt att ta sig an de långa köerna av uppskjuten vård som är en direkt konsekvens av pandemin.

4 Miljö- och klimatfrågor

Region Skåne är en viktig aktör för omställningen och behöver ta ett mycket större ansvar för klimatomställningen för en hållbar framtid. Vi vill se en klimatsmart utveckling i regionen med en hållbar arbetsmarknadsutveckling och hållbar infrastruktur för framtiden.



7 Satsa på kultur i hela Skåne

För den regionala utvecklingen är kulturen oerhört viktig. Den engagerar människor i alla åldrar, finns i otaliga former och gör Skåne till en bättre plats för både invånare och besökare.

NOOSHI

2022



**DIN TRYGGHET ÄR
POLITIKENS ANSVAR**



Rösta på Vänsterpartiet!